
                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  406 

                                                                                 Viernes 31 de Enero de 2025 BOCCE Nº6.483 

 
 DISPOSICIONES GENERALES 

 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 

 

67.-      ANUNCIO 
 

DECRETO de la Excma. Sra. D.ª Pilar Orozco Valverde, consejera de Educación, Cultura y Ju-
ventud de fecha 20 de enero de 2025, relativo a la convocatoria para la concesión de plazas de primer 
ciclo de educación infantil (0-3 años) para el curso 2025/2026  

Entre los principios generales que inspiran la actuación de esta Consejería de Educación, Cultura y Juventud, en el pri-
mer ciclo de la educación infantil, se encuentran la conciliación entre la vida familiar y laboral de los padres, madres o personas 
que ejerzan la tutela de los niños y niñas, hacer accesible a la población infantil este servicio, como elemento que pone a su dis-
posición las condiciones y los recursos precisos para recibir, en un clima estimulante y de apoyo, elementos básicos de atención 
y socialización, que contribuyan a su desarrollo cognitivo y emocional y prevenir aquellas situaciones en las que el menor se 
encuentre en alguna situación de vulnerabilidad social, o presente alguna dificultad que ponga en riesgo su desarrollo o requiera 
atenciones especiales.  

Por ello, la Consejería de Educación, Cultura y Juventud estima conveniente aprobar la convocatoria para la concesión 
de plazas en las escuelas infantiles y guardería dependientes de la Ciudad Autónoma de Ceuta, primer ciclo de Educación Infan-
til (0-3 años), tanto las gestionadas directamente  (Escuela Infantil Juan Carlos I y Guardería Nuestra Señora de África), como 
de forma indirecta mediante concesión administrativa (Escuela Infantil La Pecera), y en los centros de Educación Infantil priva-
dos contratados por la Ciudad de Ceuta, para el curso 2025/2026. 

En la Escuela Infantil Juan Carlos I, Guardería Nuestra Señora de África y Escuela Infantil La Pecera, el periodo de 
escolarización será de septiembre a julio, incluyendo el servicio de comedor. En los centros de Educación Infantil privados con-
tratados por la Ciudad África, Globitos, Manzanita, Solete y Wendy dicho periodo será el mismo, excluyendo el servicio de co-
medor. 

El Real Decreto 30/1999, de 15 de enero, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la 
Ciudad de Ceuta, en materia de asistencia social, se atribuyen competencias a la Ciudad de Ceuta en materia de Guarderías.  

En uso de las atribuciones que le confiere el Decreto de la Presidencia de la Ciudad de Ceuta, de 23 de junio de 2023 
(Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta extraordinario n.º 42, de 23 de junio de 2023), modificado en Decretos de la Presidencia 
de fecha 29 de noviembre de 2023 (BOCCE extr. N.º 73, de fecha 29 de noviembre de 2023), y corrección de errores en decreto 
de fecha 01 de diciembre de 2023, publicado en BOCCE n.º 6.363, de fecha 08 de diciembre de 2023, HE RESUELTO: 

1º.- Aprobar las bases que regularán los procedimientos para la admisión, renovación de plazas y matriculación en di-
chos centros, que figuran en el anexo I y acompaña a este Decreto. 

2º.- Aprobar la convocatoria para la concesión de plazas en las escuelas infantiles y guardería, dependientes de la Ciu-
dad Autónoma de Ceuta, tanto las gestionadas directamente (Escuelas Infantil Juan Carlos I y Guardería Nuestra Señora de Áfri-
ca), como de forma indirecta (Escuela Infantil “La Pecera”), y/o centros privados contratados por la Ciudad de Ceuta, para el 
curso 2025/2026, correspondientes al primer ciclo de educación infantil (0-3 años). 

En la Escuela Infantil Juan Carlos I, Guardería Nuestra Señora de África y Escuela Infantil La Pecera, el periodo de 
escolarización será de septiembre a julio, incluyendo el servicio de comedor. En los centros de Educación Infantil privados con-
tratados por la Ciudad África, Globitos, Manzanita, Solete y Wendy dicho periodo será el mismo, excluyendo el servicio de co-
medor. 

3º.- Publicar la resolución en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta y Tablón de Anuncios de la Ciudad de Ceuta. 

4.- Contra la mencionada resolución, que agota la vía administrativa, y en cumplimiento de lo previsto en el art. 112. de 
la Ley 39/2015, de 01 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, podrá interponer 
recurso potestativo de reposición que cabrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad o anulabilidad previstos en los artícu-
los 47 y 48 de dicha Ley, ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un mes, o ser impugnada directamente ante el 
Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Ceuta, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la recep-
ción de esta notificación. Asimismo, podrá interponer cualquier otro recurso que estime procedente. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  407 

                                                                                 Viernes 31 de Enero de 2025 BOCCE Nº6.483 

ANEXO I 

BASES REGULADORAS DE LA CONVOCATORIA PARA LA CONCESIÓN DE PLAZAS DE PRIMER CI-
CLO DE EDUCACIÓN INFANTIL (0-3 AÑOS) PARA EL CURSO 2025/2026, EN LAS ESCUELAS INFANTILES Y 
GUARDERÍA DEPENDIENTES DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA Y EN LOS CENTROS DE EDUCACIÓN 
INFANTIL PRIVADOS CONTRATADOS POR LA CONSEJERÍA 

Base 1.ª: Requisitos de los solicitantes (padre, madre o tutores legales). 

Podrán solicitar plaza: 

1. Los padres/madres de los niños/as residentes en Ceuta cuyas edades correspondan a los niveles de primer ciclo de Edu-
cación Infantil (0-3 años). 

2. Los padres/madres de los niños/as cuyo nacimiento se prevea en fecha anterior a 8 semanas del inicio del curso 
2025/2026. En estos casos, la admisión está condicionada al nacimiento efectivo del niño. 

3. Podrá solicitarse plaza para niños en trámite de adopción o acogimiento familiar condicionada a la presentación de la 
filiación del alumno en el momento de efectuar la matrícula. 

4. El hecho de solicitar las plazas ofertadas implica la conformidad de los solicitantes con las presentes bases.  

Base 2ª: Normas generales a los procedimientos de renovación y ordinario de admisión 

1. La solicitud de admisión o de renovación de plaza será única.  Se presentará una única solicitud en la que se incluirán 
todos los niños/as de la unidad familiar para los que se solicita plaza. La presentación de una solicitud de renovación y 
otra de admisión para el mismo alumno conllevará la desestimación de, al menos, una de ellas.  

2. La solicitud de plaza escolar deberá ir acompañada, en su caso, de la documentación establecida en la base quinta y 
especialmente de aquella acreditativa de cualquier circunstancia susceptible de valoración, de conformidad con lo dis-
puesto en esta convocatoria. 

3. La falsedad de los datos declarados o de la documentación aportada para la acreditación de las circunstancias determi-
nantes de los criterios de valoración conllevará la exclusión de la solicitud, sin perjuicio de la exigencia de las responsa-
bilidades de otro orden en que se hubiera podido incurrir. 

Base 3ª: Procedimiento de renovación de plazas escolares para alumnos matriculados con anterioridad  

1. Los niños y niñas matriculados en un centro educativo tendrán derecho a continuar escolarizados en el mismo en los 
cursos posteriores, hasta finalizar el primer ciclo de la educación infantil. Para ello sus padres/madres o representantes 
legales presentarán la solicitud de renovación de plaza en el Centro Educativo en el que se encuentre matriculado el 
niño o la niña, en el plazo establecido en esta convocatoria. El impreso de renovación de plaza será facilitado en dichos 
Centros. 

2. En el plazo máximo de cinco días contados a partir del siguiente al de finalización del plazo de renovación de plazas, 
cada centro educativo comunicará la información necesaria al respecto al órgano instructor de esta convocatoria.  

3. Las plazas escolares que no se hayan renovado durante el citado plazo se ofertarán como vacantes en el procedimiento 
ordinario de admisión. 

4. En cada centro educativo se reservará, durante el procedimiento ordinario de admisión, el cupo de plazas que contempla 
la normativa vigente para el alumnado con discapacidad, pasando las que no se cubran al régimen general de acceso, 
finalizado el periodo de matriculación. 

Base 4ª.-Procedimiento ordinario de admisión de solicitudes y documentación para nuevos alumnos 

1. La solicitud de admisión está disponible en la Sede Electrónica de la Ciudad de Ceuta en el enlace https://sede.ceuta.es/
controlador/controlador?cmd=tramite&modulo=tramites&tramite=SDAEE 

2. La solicitud de admisión podrá realizarse por los siguientes medios:  

a. En la Sede Electrónica de la Ciudad de Ceuta a través del enlace especificado en el apartado anterior. 

b. En la Oficina de Atención al Ciudadano del Registro General de la Ciudad de Ceuta sita en Edificio Ceuta 
Center y en los Registros Auxiliares sitios en Avenida de África y Calle Norte (Barriada Príncipe Alfonso), en 
su horario de apertura al público, previa obtención de cita previa a través de la página web https://
www.ceuta.es/ceuta/cita-previa 

3. Asimismo, podrán presentarse en las formas a las que se refiere el art. 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

4. La solicitud de admisión deberá estar correctamente cumplimentada y firmada por el solicitante (padre/madre o tutor/a 
legal). Se especificará el nombre de los alumnos/as, así como, el centro que se solicita, por orden de prioridad.  

5. Será facilitada gratuitamente por las Escuelas Infantiles Juan Carlos I y La Pecera, la Guardería Nuestra Señora de Áfri-
ca, en los Centros de Educación Infantil privados contratados en la actualidad por la Ciudad de Ceuta África, Globito, 
Manzanita, Solete y Wendy y en las oficinas de Registro de la Ciudad Autónoma de Ceuta que se indica en el apartado 
anterior. 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  408 

                                                                                 Viernes 31 de Enero de 2025 BOCCE Nº6.483 

Base 5ª: Documentación a presentar con la solicitud de admisión. 

1. Fotocopia de los Documentos Nacionales de Identidad, Tarjetas de Residencia en España o Pasaportes de los pa-
dres o tutores legales. 

2. Modelo de solicitud específica para la convocatoria debidamente cumplimentada. 

3. Documentación justificativa de la situación familiar: 

a. Fotocopia del Libro de Familia o documento oficial similar completo, para acreditar, entre otras circunstancias, 
la fecha de nacimiento del alumno y el número de miembros de la unidad familiar. 

b. Opcionalmente, se podrá aportar, si procede: 

i. Fotocopia del título de Familia Numerosa. 

ii. Certificado que acredite el grado de discapacidad correspondiente de los padres o de los hermanos del 
alumno expedido por el organismo competente. 

iii. Documentación que avale la condición de acogimiento familiar. 

c. Si la solicitud corresponde a un niño no nacido, se incluirá el informe médico que acredite su fecha prevista de 
nacimiento y, en el caso de niños en proceso de adopción o acogida, se incluirá el correspondiente documento 
acreditativo. 

4. Documentación justificativa de la situación laboral: 

a. Certificado de la Seguridad Social acreditativo de la situación laboral del solicitante y su cónyuge, con especifi-
cación de la jornada laboral que realicen. 

b. Los trabajadores adscritos a Mutualidades, a los Ministerios de Defensa, de Educación y de Interior, presentarán 
certificado de su situación laboral expedido por el organismo donde presten sus servicios.  

c. Los certificados de invalidez total equivalen, a efectos de baremo, a trabajo a jornada completa. Se aportará 
fotocopia compulsada del certificado acreditativo de la invalidez emitido por el Instituto Nacional de la Seguri-
dad Social. 

d. Cualquier otro certificado o documento acreditativo de la situación laboral del solicitante y su cónyuge. 

5. Otros documentos acreditativos de las circunstancias que pretendan justificar a efectos de valoración: 

a. Pensiones y subsidios: En caso de percibir pensiones, prestaciones o subsidios, deberá aportar el certificado 
correspondiente.  

b. Justificación de la monoparentalidad: cuando en el Libro de Familia o en la documentación acreditativa de la 
situación familiar figuran el padre y la madre pero el solicitante quiere que se tenga en cuenta solamente a uno 
de ellos, debe justificar tal circunstancia en la solicitud. 

Para ello será necesario aportar uno de los siguientes documentos: 

i. En caso de existir matrimonio: 

1. Certificado de defunción que acredite el fallecimiento 

2. Documento notarial, justificante de interposición de demanda de separación u otros documentos 
que avalen la situación de separación de hecho. 

3. Sentencia judicial de separación legal o divorcio o convenio regulador donde conste la custodia 
del menor. 

ii. En caso de no existir matrimonio: 

1. Certificado de defunción que acredite el fallecimiento. 

2. Certificado o volante de empadronamiento familiar que acredite la no convivencia de los padres. 

3. Sentencia de relaciones paterno filiales o resolución judicial referente al menor. 

4. Orden de Alejamiento en el caso de Víctimas de Violencia de Género. 

5. Acreditación expedida por la Asociación de Víctimas del Terrorismo en el caso de serlo. 

6. Padres estudiantes: fotocopia de la matrícula. 

Base 6ª: Plazo y lugar de presentación de las solicitudes. 

1. El plazo de presentación de solicitudes para el procedimiento ordinario de admisión será de quince días hábiles. 

2. El plazo de presentación de solicitudes de renovación de plaza será de diez días hábiles.  



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  409 

                                                                                 Viernes 31 de Enero de 2025 BOCCE Nº6.483 

Ambos plazos se contarán a partir del día siguiente al de la publicación de esta convocatoria en el Boletín Oficial de la 
Ciudad de Ceuta. 

Base 7ª: Sistema de acceso. 

1. Requisitos de los alumnos para los que se solicita plaza: 

a. Podrán acceder al primer ciclo de la educación infantil los niños y niñas que cumplan los siguientes requisitos: 

1. Que tengan cumplidas las dieciséis semanas de edad. 

2. Que no cumplan los tres años con anterioridad al 31 de diciembre de aquel en que se solicita la plaza. 

3. Que la persona o personas que ejerzan su guardia y custodia y con las que convivan tengan documento 
nacional de identidad o tarjeta de residencia en España o sean nacionales de algún país de la Unión Eu-
ropea. 

4. Que la unidad familiar se encuentre empadronada en Ceuta. 

b. Aquellos alumnos/as cuyas plazas accedan a una plaza en fase de gestación y cuyo parto esté previsto como 
máximo dos meses antes de inicio del curso escolar, se le reservará la plaza hasta el 31 de octubre. 

2. Criterios de valoración. 

a. El acceso a plazas en las Escuelas Infantiles y Guarderías dependientes de la Ciudad Autónoma de Ceuta estará 
supeditado al número de plazas disponibles, según la edad de los menores, aplicando para su selección los si-
guientes criterios: 

1. Existencia de hermanos/as matriculados en el centro, padres o tutores legales que trabajen en el mismo. 

2. Rentas anuales de la unidad familiar. 

3. Concurrencia de discapacidad en el alumno/a o en alguno de sus padres o hermanos/as, sin que ninguno 
de ellos tenga carácter excluyente. 

4. Conciliación de la vida laboral y familiar. 

5. Otros criterios sociales (familia numerosa, situaciones de violencia de género, drogodependencias y 
otras situaciones a valorar, víctimas de atentados terroristas.) 

b. Las solicitudes serán valoradas según los siguientes criterios: 

1. Existencia de hermanos/as matriculados o padres o tutores legales trabajando en el centro: 

a. Por primer hermano/a matriculado en el centro o padres o tutores legales trabajando en el centro: 
4 puntos. 

b. Por cada uno de los hermanos siguientes: 3 puntos. 

2. Rentas anuales de la unidad familiar. 

a. Para el cálculo de la renta anual de la unidad familiar se tomará como referencia el ejercicio económico 
del 2024 y el número de integrantes de la misma en el año actual. 

b. Serán miembros computables: 
 

a. El/la solicitante. 

b. El padre, la madre y el tutor o persona encargada de la guarda y protección de los menores que 
formen parte de la unidad familiar. 

c. Los hermanos solteros menores de 25 años o los de mayor edad cuando se trate de discapacitados 
físicos, psíquicos o sensoriales acreditados mediante documentación. 

d. Los ascendientes de los padres que residan en el mismo domicilio que los anteriores y económi-
camente dependientes de los mismos. 

e. Cuando el/la solicitante o la persona principal con quien conviva el/la solicitante sea viudo/a, 
divorciado/a, separado/a legalmente o padre / madre soltero/a, se otorgará un punto adicional por 
este concepto, debiendo acreditar dicha circunstancia. 

f. En el caso de divorcio o separación legal de los padres no se considerará miembro computable 
quien no conviva con el/la solicitante de la ayuda. No obstante, tendrá la consideración de miem-
bro computable y sustentador principal, en su caso, el nuevo cónyuge o persona unida por análo-
ga relación cuyas rentas se incluirán dentro del cómputo de la renta y patrimonio familiares.  

g. La determinación de los miembros de la unidad familiar se realizará atendiendo a la situación 
existente a 31 de diciembre de cada año. 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  410 

                                                                                 Viernes 31 de Enero de 2025 BOCCE Nº6.483 

c.    Serán de aplicación los siguientes umbrales de renta: 

UMBRAL 1 

 

 

 

 

 

A partir del octavo miembro se añadirán 8.400,00 € por cada nuevo miembro computable de la unidad familiar. 

UMBRAL 2 

 

 
 
 
 
 

A partir del octavo miembro se añadirán 8.400,00 € por cada nuevo miembro computable de la unidad familiar. 
 
Para el cálculo de los umbrales de renta establecidos se ha tomado como referencia: (N+I) * IPREM (N veces multipli-

cador sobre el valor del Indicador Público de Renta de Efectos Múltiples (IPREM), el cual queda establecido para el año 2024 en 
8.400,00 €. Los intervalos de renta se establecen como resultado de incrementar en I puntos el multiplicador del IPREM por 
miembro de la unidad familiar.  (I = índice variable puntos que para el umbral 1 es de 0 y para el umbral 2 es de 1,5). 

 
(No se ha iniciado todavía la campaña de renta del 2025 para declarar el ejercicio del 2023, por lo que la última renta a 

la que se tiene acceso es a la del 2024) 
 
d. Se obtendrán las siguientes puntuaciones: 

i. Rentas iguales o inferiores al umbral 1: 2 puntos. 

ii. Rentas comprendidas entre el umbral 1 y 2: 1 punto. 

iii. Rentas superiores al umbral 2: 0 puntos. 

 

3. Concurrencia de discapacidad: 

 1. Alumno/a 

a.   Discapacidad superior al 65 %:4 puntos. 

b.   Discapacidad entre el 33 % y el 65 %:3 puntos. 

 2.    Hermanos, padres o tutores. 

a.   Discapacidad superior al 65 %: 2 puntos. 

 b.  Discapacidad entre el 33 % y el 65 %: 0.5 puntos. 

 

4. Conciliación de la vida laboral y familiar. 

 1. Los niños/as cuyos padres, madres o tutores se encuentren en alguna de las situaciones que se indican 

a continuación: 4 puntos. 

a. Trabajo acreditado de ambos progenitores. 

b. Trabajo acreditado en familias monoparentales. 

c. Uno de los progenitores o tutores trabajando a jornada completa y el otro con impedimento 

para atender al niño/a por presentar alguna incapacidad igual o superior al 65%, debidamente 

acreditada. 

2. Los niños/as cuyos padres, madres o tutores se encuentren uno trabajando y otro en desempleo, 2 pun-
tos. 
 
3. Los niños/as cuyos padres, madres o tutores se encuentren en situación de desempleo realizando cursos 
o estudios reglados debidamente acreditados.1 punto. 

 
(Desde el 1 de octubre, el trabajo a tiempo parcial se ha equiparado con el trabajo a tiempo completo ya que entra en vigor la 
modificación incluida en el Real Decreto-ley 2/2023) 

 

  (N+I) Renta 

Familias de dos miembros 2 16.800,00 euros 

Familias de tres miembros 3 25.200,00 euros 

Familia de cuatro miembros 4 33.600,00 euros 

Familia de cinco miembros 5 42.000,00 euros 

Familia de seis miembros 6 50.400,00 euros 

Familia de siete miembros 7 58.800,00 euros 

Familia de ocho miembros 8 67.200,00 euros 

  (N+I) Renta 

Familias de dos miembros 3,5 29.400,00 euros 

Familias de tres miembros 4,5 37.800,00 euros 

Familia de cuatro miembros 5,5 46.200,00 euros 

Familia de cinco miembros 6,5 54.600,00 euros 

Familia de seis miembros 7,5 63.000,00 euros 

Familia de siete miembros 8,5 71.400,00 euros 

Familia de ocho miembros 9,5 79.800,00 euros 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  411 

                                                                                 Viernes 31 de Enero de 2025 BOCCE Nº6.483 

5. Otros Criterios Sociales. 

 1.   Situación de familia numerosa: 

a. Categoría general: 1,5 puntos. 

b. Categoría especial:2 puntos. 

 2.    Situaciones de violencia de género acreditada con orden de alejamiento: 1,5 puntos. 

 3.    Situación de víctima de atentado terrorista: 1,5 puntos. 

 4.    Drogodependencia acreditada de algún progenitor: 1,5 puntos. 

 5.    Monoparentalidad acreditada: 1,5 puntos. 

 6.    En el supuesto de hermanos/as nacidos, o que vayan a nacer, de parto múltiple (gemelos, melli-

zos): 1 punto por hijo. 

 7.    Por situaciones económicas y/o socio-familiares, no especificadas en este baremo, pero acordadas 

por el Órgano Instructor del procedimiento o debidamente justificadas por los Servicios Sociales, que 

supongan dificultades específicas para atender adecuadamente al niño y que hagan especialmente 

necesaria la escolarización: hasta 2 puntos. 

 
En el supuesto de hermanos/as nacidos en parto múltiple, se garantizará que, si uno solo de ellos obtiene plaza, el resto 

también la obtenga, escolarizándolos a todos en el centro solicitado o en su defecto en el que existan vacantes. 
 

 8.   Situaciones de Grave Riesgo. 

 
Tendrán prioridad sobre cualquier otro criterio de baremación establecido en las presentes bases para la adjudicación de 

plaza en centros públicos o privados, aquellas situaciones que se entiendan de grave riesgo. 
 
Se entiende como situación de grave riesgo: 

 
1. Las circunstancias que originen la adopción de medidas de tutela y guarda en centros de protección 

de menores, públicos o concertados. 
 
2. Los supuestos de hijos/as de mujeres víctimas de violencia de género acogidas en centros especializa-

dos. 
6. Criterios de desempate. 

Los empates que, en su caso, se produzcan se dirimirán aplicando, en el orden establecido y hasta el momento en que se 
produzca el desempate, los criterios que se exponen a continuación, por este orden: 

 

a. Mayor puntuación por hermanos matriculados o padres/tutores legales trabajando en el centro. 

b. Mayor puntuación por discapacidad. (Concurrencia de discapacidad) 

c. Mayor puntuación por situación laboral. (Conciliación de la vida laboral y familiar) 

d. Mayor puntuación por criterios sociales.  

e. Mayor puntuación por renta. 

f. Por sorteo. 

 
Base 8ª: Tramitación y resolución. 

 

1. El examen y la valoración de las solicitudes de admisión se realizarán por el Equipo de Trabajadores Sociales de la 

Consejería de Educación y Cultura, que actuarán como órgano instructor del procedimiento. Dicho órgano está habilita-

do para impulsar cuantas actuaciones sean necesarias en orden a la determinación, conocimiento y comprobación de los 

datos en virtud de los cuales debe formularse la propuesta de resolución. 

 

2. El órgano instructor tendrá asignadas específicamente, las siguientes atribuciones: 

a. Examinar las solicitudes y documentación presentada y comprobar los datos en virtud de los cuales deba adop-

tarse la propuesta de resolución. 

b. Efectuar requerimientos a solicitantes, cuando del examen efectuado, la solicitud no reuniera la documentación 

exigida en la convocatoria, concediéndoles el plazo de 10 días hábiles para que subsanen la falta o acompañen 

los documentos preceptivos, con indicación de que si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido en la petición, 

previa resolución al efecto dictada en los términos previstos en el artículo 21.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octu-

bre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Dicha notificación se hará 

efectiva con la publicación de la relación de todos los solicitantes que no aportaron junto con su solicitud dicha 

documentación (con indicación detallada de la misma) en los tablones de anuncios de la Ciudad. 

c. Valorar las solicitudes conforme a los criterios establecidos en la convocatoria. 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  412 

                                                                                 Viernes 31 de Enero de 2025 BOCCE Nº6.483 

d. El órgano instructor del procedimiento podrá requerir la aportación de cualquier documentación o información 

que se estime necesaria para la correcta valoración y acreditación de las circunstancias que determinen las situa-

ciones a examinar. 

3. La propuesta de resolución provisional se notificará a las personas interesadas, a través de su publicación en el Boletín 
Oficial de la Ciudad de Ceuta, concediéndose 10 días hábiles, a contar a partir del día siguiente a su publicación, para la 
presentación de alegaciones. Así mismo, se publicará a través de la página web de la Ciudad: www.ceuta.es  

4. Una vez redactada la propuesta de resolución definitiva por el órgano instructor y de acuerdo con lo previsto en el ar-
tículo 88 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, el titular de la Consejería de Educación, Cultura y Juventud resolverá el 
procedimiento. Se notificará a las personas interesadas, a través de su publicación en el Boletín Oficial de la Ciudad de 
Ceuta. Así mismo, se publicará a través de la página web de la Ciudad: www.ceuta.es. 

5. La resolución que acuerde el órgano competente para resolver agotará la vía administrativa y frente a ella podrá interpo-
nerse, potestativamente recurso de reposición, ante el mismo órgano que resolvió, en el plazo de un mes, a contar desde 
el siguiente al de su notificación, o ser impugnadas directamente en vía judicial, en el plazo de dos meses desde el día 
siguiente al de su notificación. Se hará pública mediante los medios señalados en el apartado tercero. 

Base 9ª.- Lista de espera. 

Las solicitudes que no obtengan plaza en el centro solicitado pasarán a conformar una única lista de espera ordenada según 
la puntuación obtenida, el grupo de edad y conforme a los criterios de desempate establecidos en las presentes bases y atendien-
do a la prioridad establecida por los solicitantes en el proceso de solicitud. 

Se cubrirán las vacantes ofertadas por los centros siguiendo de forma rigurosa el orden establecido por la lista de espera des-
crita en el párrafo anterior. 

Agotada la lista de espera se procederá a una segunda vuelta con los solicitantes que por cualquier motivo no obtuvieron 
plaza en la primera (salvo renuncia expresa a su solicitud). 

Base 10ª.- Formalización de la matrícula y renuncias a las plazas. 

1.  La matrícula será formalizada en los centros educativos por representantes legales de los alumnos.  

2. El plazo para formalizar la matrícula será de quince días hábiles a contar a partir del día siguiente a la publicación de la 
Resolución definitiva. 

3. La matrícula se formalizará en las guarderías y escuelas infantiles públicas, así como en los centros de educación infantil 
privados contratados por la Ciudad en la que haya sido admitido/a el niño o la niña. Si el centro permaneciera cerrado durante el 
periodo de matrícula anteriormente referido, el interesado estará obligado a presentar dicha matrícula en las Oficinas de Registro 
de la Ciudad en el plazo antes reseñado. 

4. En caso de no realizarse la matrícula en el citado plazo, se entenderá como renuncia a la plaza adjudicada y a la pérdida 
de posibles permutas. 

Las matrículas no formalizadas en el plazo fijado supondrán la pérdida de la condición de beneficiario de la plaza concedi-
da, dando lugar a nueva adjudicación según el orden establecido en la lista de espera y pasando el alumnado no matriculado a 
ocupar la última posición en dicha lista. 

5. En los supuestos de renuncia expresa a la plaza adjudicada será obligatorio notificar mediante escrito dicha renuncia a la 
Consejería de Educación y Cultura, lo que dará lugar a la pérdida de la plaza y a una nueva adjudicación de la vacante, según el 
orden establecido en la lista de espera. 

6. Las plazas adjudicadas a los interesados que se encuentren en lista de espera se notificarán de forma directa al centro de 
admisión, teniendo el interesado un plazo de 5 días, desde que se le comunica para formalizar la matrícula. Finalizado este plazo 
se cursará baja del mismo, adjudicando dicha plaza al siguiente interesado en la lista de espera. 

Base 11ª.- Solicitudes de admisión de plazas fuera de plazo. 

Las solicitudes presentadas fuera de plazo solo se tendrán en cuenta una vez concluidas las dos vueltas de la lista de espera y 
siempre y cuando no existan candidatos a ocupar la plaza. Serán tenidas en cuenta por orden de entrada en el registro de su soli-
citud y por el grupo de edad al que pertenezcan. 

Base 12ª.- Cobertura de vacantes y bajas.   

1. La Administración titular del centro velará para que no existan plazas vacantes mientras haya solicitudes en la lista de 
espera. Las vacantes se cubrirán con la lista de espera por riguroso orden de puntuación, o en su defecto, por orden de entrada. 

2. Las vacantes existentes, una vez concluido el proceso de admisión o durante el curso escolar, se cubrirán con niños de la 
lista de espera por orden de puntuación y grupo de edad. Los que renuncien a ocupar la vacante pasarán a ser tenidos en cuenta 
en la segunda vuelta de la lista de espera. 

3. Si se produce una vacante en un grupo de 0-1 años, y el primer niño de la lista de admitidos no ha nacido en la fecha en 
que se ha producido la vacante, se ofrecerá la plaza al siguiente niño nacido de la lista. La solicitud para el niño no nacido man-
tendrá su posición en la lista de espera. 

4. Si, realizada la convocatoria ordinaria, no existiera demanda para cubrir las plazas en los centros privados contratados, se 

http://www.ceuta.es


                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  413 

                                                                                 Viernes 31 de Enero de 2025 BOCCE Nº6.483 

procederá a cubrir estas vacantes con el siguiente procedimiento: 

- En primer lugar, con niños de la lista de espera nacidos el año inmediatamente anterior al de las vacantes existentes. 

- En segundo lugar, con niños de la lista de espera nacidos el año inmediatamente posterior al de las vacantes existentes. 

- En tercer lugar, con solicitudes presentadas fuera de plazo y por orden de entrada. 

5. Las vacantes de plazas de alumnos con necesidades educativas especiales no cubiertas por falta de solicitudes se incorporarán 
al proceso ordinario de admisión con anterioridad a su resolución definitiva. 

6. Las vacantes de niños con necesidades educativas especiales que se generen a lo largo del curso, de no haberse cubierto con 
alguno de los procedimientos anteriores, se cubrirán con la lista de espera. 

7. Bajas en las plazas adjudicadas: 

1. Las bajas voluntarias que se produzcan durante el curso escolar serán formalizadas por los tutores legales ante las correspon-
dientes Direcciones de los Centros. 

2. El alumno causará baja por falta de asistencia injustificada continuada durante 15 días o alternativa durante un meses. 

3. Los alumnos una vez alcanzados los cuatro meses de edad perderán la plaza adjudicada si no se incorporan al centro escolar 
en el plazo de diez días hábiles salvo causa justificada. 

4. Así mismo, serán causas de baja en las siguientes: 

a) Falsedad en los datos aportados al solicitar el ingreso. 

b) Cumplimiento de la edad reglamentaria. Causarán baja el día 31 de julio del año en que cumplan los tres años de edad.  

c) Incumplimiento de la normativa interna del Centro. 

d) Incompatibilidad e inadaptación absoluta para permanecer en el Centro. 

e) Requerimiento del Juez o Fiscal por traslados a otro Centro de Adaptación del niño/a. 

En los supuestos anteriormente mencionados los solicitantes no formarán parte de la segunda vuelta en la lista de espera.  

Base 13ª.- Facultades de interpretación. 

Se faculta al titular de la Consejería de Educación, Cultura y Juventud para resolver cuantas incidencias presente esta convocato-
ria así como para interpretar e integrar cualquier laguna que pueda presentar la misma. 

 

Firmado digitalmente, en Ceuta, en la fecha indicada. 
 
PILAR OROZCO VALVERDE 
CONSEJERA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y JUVENTUD 
FECHA 21/01/2025 

 

 

 

 

 

 


